
KUNR  ATICKÝ
Z P R A V O D A J 1    2024

LEDEN–ÚNOR

5. Kunratický ples v barvách



Z radnice a zastupitelstva

Slovo starostky

Vážení čtenáři,

čas mezi 20. prosincem loňského roku 
po únorovou uzávěrku tohoto čísla 
Kunratického zpravodaje byl pro mě 
nejtěžším obdobím od mého zapoje-
ní do činnosti radnice na konci roku 
1989. Bylo to období boje o zachování 
areálu Kunratického zámku jako cel-
ku ve vlastnictví hlavního města Pra-
hy svěřenému do správy naší městské 
části. V polovině února, kdy píšu tento 
článek, se stále jednalo, ale jsme si vě-
domi, že naše šance na získání zámku 
se rychle vzdaluje. Naše malá městská 
část nemůže soupeřit se soukromým 
kapitálem. Česká republika zcela re-
zignovala na sliby bývalých ministrů 
kultury převést zámek do naší správy 
bezúplatně. Doufám, že když se nám 
nákup zámku nepodaří, nový maji-
tel s ním bude mít ty nejlepší úmysly. 
Podrobný článek o dění kolem zámku 
v tomto období naleznete uvnitř tohoto 
čísla Kunratického zpravodaje. Chci 
Vám všem, kteří jste mě podpořili, 
a nebylo Vás málo, za tu podporu po-
děkovat. Moc jste mi pomohli. Děkuji 
Vám.
  Také chci poděkovat Petrovi Mozolovi, 
který se velmi rychle zapojil do své nové 
role zastupitele Kunratic a s kolegou 
Adamem Vízkem dotáhli projekt rekon-
strukce záhlaví studny a jejího okolí na 
Kostelním náměstí do stavu hodného 
umístění na historickém náměstí.
  Už jsme vybrali projekční kancelář, 
která zpracuje projektovou dokumen-
taci pro výběr zhotovitele dostavby 
sportovní haly v Základní škole Kunra-
tice. Každým dnem očekáváme sta-
vební povolení na výměnu oken a na 
zateplení Mateřské školy Kunratice. 
Zároveň se již plně rozeběhla stavba 
nové budovy zázemí fotbalu. Je vidět, 
že v tomto roce se nudit určitě nebude-
me a Kunratice zase posuneme 
o kousek dál.

Lenka Alinčová

Akci Ukliďme svět – Ukliďme Kunratice 
pořádá radnice od roku 2015. Této akce 
se pravidelně účastní zástupci občan-
ských spolků, dobrovolníci, sousedé, 
rodiče s dětmi i senioři, kteří pomáhají 
s úklidem odpadků ve svém okolí, kde 
žijí. Tak jako vloni ponecháme dobro-
volníkům „volnou ruku“, aby se sami 
rozhodli, kterou lokalitu si k úklidu 
vyberou. Dobrovolníky opět požádám 
o zasílání fotografií z úklidu, které za-
šleme na Český svaz ochránců přírody 
(ČSOP), se kterým na projektu dlouho-
době spolupracujeme. Rukavice a pytle 
opět poskytne radnice nejen ze svých 
zdrojů, ale také z podpory ČSOP. Na-
sbíraný odpad ponechte u odpadkových 
košů i u košů na psí exkrementy. Radni-
ce zajistí naložení a odvoz odpadu do 
sběrného dvora. Jarní úklid dává smysl, 

protože po zkušenostech, které máme 
po zimním období, se objevuje ve veřej-
ném prostoru více odpadků než v průbě-
hu roku. Pravidelný úklid v celé lokalitě 
Kunratic nám zajišťují naši pracovníci, 
které můžete vídat, jak pravidelně sbírají 
pohozené odpadky. Svoji roli také hraje 
četnost stanovišť na tříděný odpad, který 
se, ač to bývá někdy velmi těžké, snažíme 
navyšovat pravidelným přistavováním 
kontejnerů na bioodpad a velkoobjemo-
vých kontejnerů. Na jaře nás bude také 
čekat vyčištění komunikací po zimním 
období. Zájemci o dobrovolnický úklid se 
mohou přihlásit na e-mailu hyza@praha-
-kunratice.cz , anebo na telefonním čísle 
244 102 214. Sraz je v sobotu 23. března 
v 9 hodin u budovy radnice.

        
Ivan Hýža, místostarosta

Dobrovolnický úklid
Kunratic startuje 23. března

  

Masopustní veselice v Kunraticích

Praha-Kunratice: tel.: +420 244 102 214, info@praha-kunratice.cz, 
Městská policie 156, Záchrana zvířat 773 772 771

Užitečné informace:

Upozornění na pravidla při ochraně osobních údajů, tzv. GDPR
Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, které mohou být 
uveřejněny za účelem propagace například v Kunratickém zpravodaji 
nebo na webových stránkách MČ Praha-Kunratice.
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3  Slovo starostky
  Období od Vánoc do uzávěrky Zpravodaje bylo emočně i fyzicky velmi 

vypjaté. Bylo to období boje o získání areálu Kunratického zámku. 
3 Dobrovolnický úklid Kunratic startuje 23. března
  Akce Ukliďme svět – Ukliďme Kunratice se pravidelně účastní zástupci 

občanských spolků, dobrovolníci, sousedé, rodiče s dětmi i senioři, kteří 
pomáhají s úklidem odpadků ve svém okolí.  

4 Blíží se prodej výletů pro seniory 
  Od května opět vyrazíme na výlety. Všechno zůstává při starém. Jede-

me na 6 zájezdů opět za cenu 100 korun za jeden. 
5 Rekonstrukce fotbalového areálu začala 
  Rekonstrukce areálu fotbalu bude probíhat ve dvou etapách. V první 

dojde k výstavbě nové budovy zázemí fotbalu na volném pozemku vedle 
stávající budovy a ve druhé etapě k výstavbě umělého povrchu trénin-
kového hřiště.

Aktuálně

6 Jaký osud čeká Kunratický zámek? 
  8. února, bylo na stránkách Úřadu pro zastupování státu ve věcech 

majetkových zveřejněno, že Úřad ukončil jednání s naší městskou částí 
a osloví toho, kdo mu nabídl více peněz. 

7 Jak na vraky v ulicích Kunratic 
  V průběhu ledna proběhla kontrola aut, která splňovala definici vraku 

v ulicích ve správě městské části. V jejím rámci bylo zjištěno téměř dva-
cet takovýchto vozů.

Rozhovor

10–11 Jiří Řezák 
  Architekt, který má jasnou představu o tom, jak by mělo vypadat měst-

ské prostředí, aby se v něm dalo spokojeně bydlet a žít.

Historie a současnost 

12–13 Kunratický uličník - 7. pokračování 
  Sedmé, závěrečné pokračování Kunratického uličníku se věnuje části 

Kunratic, na které byly vystavěny různé vysokoškolské objekty.

Školství 

9 Jak připravit děti na vstup do školy 
  Učitelé by byli rádi, kdyby příprava na školu ze strany rodiny probíhala 

formou her, tak aby pak ve škole čtení, psaní a počítání děti zvládaly 
dobře a bez problémů.

Sport

16 Zimní příprava SK Slovan Kunratice
  Všechny týmy fotbalového Slovanu zahájily zimní přípravu, a chystají 

se tak na novou sezonu.

Kultura a spolky 

14  Kunratický ples oslavil půlkulaté výročí
  Ples městské části se konal v sokolovně už popáté. 
15 Roztančená zima se Sokolem 
  Zimní měsíce bývají vždy ve znamení plesů, karnevalů a různých vese-

lic. Nejen Dětský karneval, ale i tradiční masopustní průvod Kunratice-
mi uspořádal Sokol Kunratice.

7 Osud pumpy na Kostelním náměstí 
  Pumpa na Kostelním náměstí je možná jedna z prvních pump v Kunra-

ticích. Teď se podařilo zrepasovat starou litinovou ruční pumpu z roku 
1934 a upravit i přilehlé okolí.

8  Linkou 193 na Kačerov 
  Téměř po 12 letech se autobusy z Kunratic vrátily na svou původní tra-

su, na metro Kačerov.
8 Kamery u zastávky Kunratická škola fungují 
  Nedílnou součástí bezpečnosti v  Kunraticích je kamerový systém. 

K umísťování nových kamer docházelo koncem minulého roku a  letos 
v lednu se podařilo kamery spustit.

8 Kunratice bez vody 
  Největší havárie vody v historii Kunratic. Bez vody zůstalo víc jak 5 tisíc 

jejich obyvatel. 

22. 3. pátek / od 16 hod. / Rodinné centrum U Motýlků 
Noc s Andersenem
S březnem Měsícem knihy a s knihou pro děti nejen na dobrou noc. 
Přiveďte své děti na čtení pohádek s přenocováním do RC U Motýlků.

23. 3. sobota
Ukliďme svět – Ukliďme Kunratice 
Pořádá MČ Praha-Kunratice.
Zapojte se i Vy do úklidu okolí Kunratic. 

24. 3. neděle  
Velikonoční dílna ZŠ Kunratice
Otevřená nedělní dílna střediska volného času pro rodiče s dětmi 

20. 4. sobota 
Otvírání studánek 
43. ročník pořádá T. J. Sokol Kunratice.
Procházka Kunratickým lesem se zajímavým programem 
Sraz ve 12:30 na Kostelním náměstí

Volný čas

Kalendárium         březen a duben 2024 

16. 3. sobota / od 20 hodin / sokolovna 
Hasičský bál
Tradiční kulturní akce pro milovníky hudby a tance v budově T. J. Sokol
Pořádá SDH Kunratice.

24. 3. neděle / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Květná neděle 
Mše svaté s pašijemi 

28. 3. čtvrtek / 18 hod. / kostel sv. Jakuba
Zelený čtvrtek 
Mše svatá na památku Večeře Páně 

Kultura 2. 3. sobota / 8:30 - 18 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj juniorů Start98
Přijďte fandit našim florbalistům.
 
3. 3. neděle / 8:30 - 18 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj dorostenek Start98
Přijďte fandit našim florbalistkám.

10. 3. neděle / 8:30 / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj juniorek Start98 
Přijďte fandit našim florbalistkám.

16. 3. sobota / 8:30 – 16 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj žen Start98 
Přijďte fandit našim florbalistkám.

Sport

29. 3. pátek / 15 a 18 hod. / kostel sv. Jakuba 
Velký pátek  
Mše svatá na památku Večeře Páně
Modlitba křížové cesty od 15 hodin a velkopáteční obřady  
od 18 hodin 

30. 3. sobota / ve 20 hodin / kostel sv. Jakuba  
Bílá sobota 
Velikonoční vigilie s žehnáním ohně a křty dospělých

1. 4. pondělí / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba 
Boží hod velikonoční - Velikonoce 
Mše svaté

5. 4. pátek / 19 hod. / sokolovna 
2. Jarní ples Rodinného centra U Motýlků 
Pořádá RC U Motýlků.

23. a 24. 4. úterý a středa ZŠ Kunratice 
Zápis do prvních tříd + Dny otevřených dveří

17. 3. neděle / 8:30 – 16 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj starších žáků Start98 
Přijďte fandit našim florbalistům.

6. 4. sobota / 8:30 – 16 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj mladších žáků Start98 
Přijďte fandit našim florbalistům.

13. 4. sobota / 8:30 – 16 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj starších žákyň Start98 
Přijďte fandit našim florbalistkám.

20. 4. sobota / 8:30 – 16 hod. / sportovní hala ZŠ Kunratice 
Turnaj elévů Start98
Přijďte fandit našim florbalistům.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Praha-
-Kunratice. Uzávěrka: 24. 1. 2024. Redakční rada: Mgr. Ivo Rikačev 
(odpovědný redaktor), Ing. Lenka Alinčová, Petra Hilmarová, Ivan 
Hýža, Mgr. Ivana Šašková. Jazykový redaktor: Mgr. Bc. Michal Stří-
tezský. Obsahová a grafická koncepce: Růžolící chrochtík s.r.o. Příjem 
inzerce: tel.: 244 102 212. E-mail: info@praha-kunratice.cz. Uzávěr-
ka příjmu podkladů je poslední pracovní den každého lichého měsí-
ce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem registrace MKČR  
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BLÍŽÍ SE PRODEJ VÝLETŮ PRO SENIORY
Květen, kdy se vydáme na první výlety pro seniory 60+ se rych-
le blíží. Všechno zůstává při starém. Jedeme na 6 výletů opět 
za cenu 100 korun za jeden výlet. Opět pojedeme s cestovní 
kanceláří CK2, se kterou máme uzavřenou rámcovou smlou-
vu na čtyři roky. S touto společností jsme již z minulých let 
velmi spokojeni. Po zkušenostech z minulých let prosím všech-
ny zájemce o výlety, aby si pečlivě prostudovali program výletů, 
jejich fyzickou náročnost, reálně posoudili svoje síly a vybrali si ty 
výlety, na které budou skutečně stačit jejich síly. Co na nás čeká?

•  14. 5. na první výlet se vydáme opět do Bečova nad Teplou 
za relikviářem svatého Maura, který se oproti naší poslední 
návštěvě přestěhoval z renesančního zámku do zrekonstru-
ovaného gotického hradu. Relikviář je hned po korunovač-
ních klenotech druhou nejcennější památkou tohoto druhu 
v naší zemi. Po cestě domů se zastavíme v Manětíně, kde si 
prohlédneme bohatou sochařskou výzdobu zámku, osobní 
pokoje bývalých majitelů a projdeme se krásnou zahradou.

•  28. 5. se rozcvičíme procházkou po dendrologické zahradě 
v Průhonicích, kde by měla vrcholit sezona rododendronů 
a odpoledne navštívíme nevelký, ale krásně zrekonstruo-
vaný barokní zámek Jemniště rodiny Šternberků, kterým 
patří také hrad Český Šternberk. Ten jsme již navštívili 
v minulých letech. Určitě si také prohlédneme perfektně 
udržovanou zámeckou zahradu.

•  11. 6. nás čeká nejnáročnější výlet. Vypravíme se až na Mora-
vu, a to do renesančního zámku Jaroměřice nad Rokytnou. 
Určitě nevynecháme prohlídku bývalé prezidentské pracov-
ny Dr. Edvarda Beneše, který na zámku krátce pobýval po 
druhé světové válce, ani procházku po kamenném barokním 
mostě přes řeku Oslavu, který patří k jednomu z nejstarších 
na Moravě. Poté se přesuneme na nedaleký zámek Jaromě-
řice nad Rokytnou. Tento zámek patří k nejmohutnějším 
barokním stavbám v Evropě pocházejícím z 18. století. Kro-
mě prohlídky historických místností si prohlédneme i řím-
ské lázně.

•  25. 6. se vydáme na další z náročnějších výletů, a to až na 
Šumavu, na kdysi královský hrad Kašperk, který nechal po-

Usnesení ZMČ č. 11 dne 30. 1. 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  bere na vědomí
obsah dopisu Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových (ÚZSVM) ze dne 29. 1. 2024 čj. UZSVM/A/5439/
2024-HMU1, kterým ÚZSVM po ukončení elektronické aukce 
na prodej areálu Kunratického zámku sděluje městské části 
Praha-Kunratice, že vítěz elektronické aukce navýšil po ukon-
čení elektronické aukce svoji nabídkovou cenu o 20 milionů ko-
run českých s výzvou, nechť MČ Praha-Kunratice v termínu do 
8. 2. 2024 doručí ÚZSVM podepsanou kupní smlouvu s kupní 
cenou ve výši 126.260.000 Kč a tomu odpovídající usnesení za-
stupitelstva.

•  nesouhlasí
S uzavřením kupní smlouvy s kupní cenou ve výši 126.260.000 Kč.

• ukládá
starostce MČ Praha-Kunratice informovat ÚZSVM, že postup uve-
dený v dopise ze dne 29. 1. 2024 čj.  UZSVM/A/5439/2024-HMU1 
považuje za nezákonný, neboť elektronická aukce byla ukončena 
dne 19. 1. 2024 v 10,00 hod. s aukční cenou dle čl. 2 odst. 2 Aukč-

stavit král Karel IV. Aktuálně na sebe upozornil pohádkou 
Anděl Páně. Na oběd se zastavíme v Sušici, kterou v posled-
ní době zviditelnil oblíbený seriál Policie Modrava. Nene-
cháme si tam ujít dům čp. 99, který se pojí s historií výroby 
sirek. Pak se přesuneme na nejrozsáhlejší hradní zříceninu 
v Čechách na hrad Rabí. V minulosti chránil bohatá rýžo-
viště zlata a obchodní stezku mezi Sušicí a Horažďovicemi.

•  3. 9. nejprve navštívíme město Frýdlant, které se nachází na 
okraji Jizerských hor. Po prohlídce rozsáhlého renesančního 
zámku, přestavěného původně gotického hradu, se podívá-
me do centra města s hradbami ze 14. století a krásně zdobe-
nou neorenesanční radnicí s věží s melodickou zvonkohrou. 
Po obědě popojedeme na nedaleký hrad Grabštejn. Tento 
hrad stihnul stejný osud jako Kunratický zámek, tedy byl 
na základě Dekretu prezidenta republiky Edvarda Beneše č. 
12/1945 Sb. majitelům Clam-Gallasům zabaven. Hrad zís-
kala do správy armáda, která jej v roce 1990 vydala Státnímu 
památkovému ústavu v Ústí nad Labem, který začal velké 
opravy polozříceného objektu. Ty byly z velké části ukonče-
ny roku 2010.

•  17. 9. naše putování ukončíme návštěvou původně román-
ského hradu z 12. století přestavěného šlechtickým rodem 
Lobkowiczů na zámek. Zámek se nachází na ostrohu nad 
řekou Labe v Roudnici nad Labem, v jednom z nejstarších 
Českých měst. Nachází se zde také třetí nejstarší kamenný 
most v Čechách. Odpoledne se přesuneme na nevelký ba-
rokní romantický zámek Veltrusy, který ze všech stran ob-
klopuje rozsáhlý anglický park. Při troše štěstí v sousední 
oboře uvidíme stádo daňků skvrnitých. Veltruský zámeček 
se stejně jako Kunratický zámek pyšní návštěvou císařovny 
Marie Terezie a při jeho návštěvě se podíváme do jejího sa-
lónku.

Pravidla výletů pro seniory
Pravidla pro objednávání výletů se nemění. Umožní tak, aby 
se dostalo na výlety mnohem více kunratických seniorů. Pro-
dej výletů bude zahájen v pondělí 15. dubna v 8 hodin ve 
velké zasedací místnosti v přízemí na kunratické radnici, 
a to formou vyplněných závazných přihlášek, které budou 
k dispozici na místě. V dalších dnech budou přihlášky u se-

 Přistavení VOK Čas přistavení Místo přistavení
 6. 3. 2024 16–20 hod. Ještědská (u pošty)
 6. 3. 2024 16–20 hod. Zelené údolí (ul. Za Valem)
 13. 3. 2024 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 13. 3. 2024 16–20 hod. K Betáni x Do Dubin
 10. 4. 2024 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 10. 4. 2024 16–20 hod. Zelené údolí (ul. Za Valem)

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU

 Datum Čas přistavení Lokalita
 ne 7. 4. 2024 13–16 hod. křižovatka ul. Do Dubin x Pod Javory
 ne 7. 4. 2024 13–16 hod. Nad Šeberákem x K Jelenám
 ne 7. 4. 2024 13–16 hod. K Chodovu x Nad Akáty  
 ne 28. 4. 2024 13–16 hod. Lisztova x Kálmánova
 ne 28. 4. 2024 13–16 hod. Na Lhotech x Nad Belvederem

HARMONOGRAM BIOODPADU II. POLOLETÍ ROK 2023

Rekonstrukce fotbalového areálu začala

Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva městské části Praha-
-Kunratice (dále jen ZMČ) 5. listopadu 2018 bylo schváleno pro-
gramové prohlášení, ve kterém byl i plán rekonstrukce areálu fot-
balu. Bylo rozhodnuto, že akce bude probíhat ve dvou etapách. 
V první etapě dojde k výstavbě nové budovy zázemí fotbalu na 
volném pozemku vedle stávající budovy zázemí fotbalu a ve dru-
hé etapě k výstavbě umělého povrchu tréninkového hřiště. V roce 
2019 byl ve výběrovém řízení vybrán projektant a doufali jsme, 
že během dvou let budeme mít kladné stavební povolení. Situaci 
nám zkomplikoval covid-19. Stavební úřad pro Prahu 4 po nás žá-
dal mnoho doplnění dokumentace, a když jsme získali toužebně 
očekávané stavební povolení, došlo k energetické krizi a muse-
li jsme upravit projekt tak, aby stavba přinesla co nejvíce ener-
getických úspor. Ve výsledku se jedná o tzv. pasivní dům, tedy 
energeticky úspornou stavbu. Tepelně izolační vlastnosti objektu 
jsou velmi úsporné ohledně úniku tepla. Okna budou třívrstvá. 
Topení bude podlahové, vytápěné tepelnými čerpadly a na střeše 
objektu bude fotovoltaická elektrárna. Stavba bude dvoupatrová. 
V přízemí bude osm šaten se sprchami a WC pro hráče a jedna 
šatna pro rozhodčí. Bistro se zázemím i pro veřejnost je samozřej-
mostí. V prvním poschodí bude tribuna pro hosty, téměř 200 m2 
velká tělocvična se sociálním zázemím, klubovna a byt správce.

kretářky paní Lucie Nejedlé v 1. poschodí. V týdnu od 15. do 
19. dubna si senioři mohou vybrat pouze dva výlety. Zbytek 
neprodaných výletů si budou moci senioři doobjednat až 
od pondělí 22. dubna od 8 hodin do vyprodání výletů. Jinak 
zůstávají pravidla výletů stejná jako v předchozích letech.

•  Seniorem je občan s trvalým bydlištěm v Kunraticích a do-
vršil věku 60 let.

•  Kapacita zájezdového autobusu je omezená na maximum  
49 výletníků.

•  Senioři budou zapisováni na výlet dle pořadí, v jakém se 
přihlásí a zaplatí spoluúčast na Úřadu MČ Praha-Kunratice.

•  Při naplnění kapacity autobusu, budou další zájemci zapiso-
vání jako náhradníci.

•  Účastníci výletu se budou finančně podílet na ceně výletu 
spoluúčastí ve výši 100 Kč/1 osoba.

•  Peníze na spoluúčast budou vráceny pouze v případě, že za 
účastníka výletu pojede náhradník.

•  V případě zrušení výletu budou peníze účastníkům výletu 
vráceny.

•  Ve stejný den, kdy bude roznášen Kunratický zpravodaj, což 
by mělo být v předposlední víkend v únoru, budou stejné in-

ního řádu ÚZSVM ve výši 106.260.000 Kč. Aukční cena již nemůže 
být navyšována a ÚZSVM tedy není oprávněn svévolně navyšovat 
Aukční cenu. Jedinou správnou cestou je zrušit výsledek elektro-
nické aukce a vyhlásit ji případně znovu. Nejsprávnějším postu-
pem ÚZSVM by mělo být dodržení postupu podle Metodického 
materiálu pro organizační složky státu při nakládání s hmotnými 
nemovitými věcmi ve prospěch územně-samosprávných celků, tj. 
uskutečnit přímý prodej nabyvateli (Hl.m.Praha, svěřeno měst-
ské části Praha-Kunratice), který lze upřednostnit před prodejem 
vhodnému zájemci zjištěnému ve výběrovém řízení, před prode-
jem ve veřejné dražbě, anebo event. před prodejem ve veřejné sou-
těži o nejvhodnější nabídku), zpravidla tehdy, jde-li o převod  ne-
movité věci, které se nachází uvnitř uzavřeného areálu tvořeného 
pozemky a stavbami ve vlastnictví nabyvatele, tomuto nabyvateli. 
Kunratický zámek tuto podmínku splňuje. 

• ukládá
starostce podepsat kupní smlouvu s cenou 106 260 000 Kč. Ter-
mín do 5. 2. 2024.

•  schvaluje
změnu rozpočtu č. 1. zvýšení o finanční zajištění úplatného převo-
du nemovitostí vč. rezervy na výdaje v celkové výši 112.000.000 Kč  
z úspor hospodaření minulých let. V loňském roce se nám konečně podařilo získat stavební 

povolení a zapracovat do projektu výše uvedené energetické 
úspory. Posléze bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovite-
le stavby. Vzhledem k tomu, že se jednalo o podlimitní veřej-
nou zakázku s předpokládanou hodnotou maximálně 55 mili- 
onů + DPH, kdy výběr zhotovitele podléhá specifickým náleži- 
tostem, bylo výběrové řízení zadáno profesionálnímu admi-
nistrátorovi. Do výběrového řízení se přihlásilo 9 firem. Na-
štěstí žádná firma nepodala podezřele nízkou cenu, a tak jsme 
se mohli vyhnout komplikaci vyřazování uchazečů. Nejnižší 
nabídkovou cenu podala firma START Zelený s. r. o. s cenou  
47 485 000 Kč, s DPH celkem 57 456 850 Kč a dobrými reference-
mi, se kterou byla podepsaná smlouva o dílo. V ceně není zahr-
nuto bourání stávajícího objektu šaten, protože je zde podezření, 
že ne všechny stavební materiály použité na stavbu v roce 1975 
jsou ekologické. Proto na zbourání budovy proběhlo samostatné 
výběrové řízení na specializovanou firmu. Vzhledem k tomu, že 
se jednalo o zakázku malého rozsahu II. kategorie, do 2 milionů 
korun, tedy na přímé oslovení tří firem, udělali jsme si výběrové 
řízení sami. Nakonec byla vybraná firma AHV ekologický servis s. 
r. o. s nejnižší nabídkovou cenou a dobrými referencemi za cenu 
1 072 665 Kč včetně DPH. Předání staveniště firmě START Zelený 
s. r. o. proběhlo 29. ledna a stavba má trvat jeden celý rok.

Nyní bude nesmírně důležitá koordinace stavby tak, aby nedo-
šlo k zastavení letošní fotbalové sezony. Víme, že na dva měsíce 
se provoz fotbalu bude muset obejít bez všeho zázemí, protože 
se zbourají stávající budovy a na jejich místě se postaví parkoviště 
tak, aby mohla proběhnout kolaudace. Vše je naplánováno tak, 
aby k tomu došlo až po herní sezoně a fotbalová sezona roku 
2025 by mohla začít v nové budově.

Lenka Alinčová

formace o zájezdech zveřejněny na Úřední desce ÚMČ a na 
internetu: www.praha-kunratice.cz.

Lenka Alinčová



Aktuálně Aktuálně

6

Posledním majitelem Kunratického zámku byl Karel Pavel 
Ludvík, baron Korb z Weidenhaimu (v roce 1918 byly šlechtic-
ké tituly zrušeny). Vzhledem k tomu, že se za druhé světové vál-
ky přihlásil k německé národnosti, vztahoval se na něj Dekret 
prezidenta Beneše č. 12/1945 Sb. a celý majetek mu byl zkon-
fiskován. Přitom na Karla Korba jsem slyšela od pamětníků jen 
to nejlepší. Za války prohlásil mnoho kunratických občanů za 
nezbytné v zemědělství, a zachránil je tak od nasazení na nu-
cené práce do Německa. Proto mi bylo ctí jeho syna Alexandra 
a dceru Polyxenu doprovázet po areálu zámku a Kunraticích 
při jejich návštěvách Kunratic.

Po odsunutí Korbů do Německa nastalo pro celý areál zám-
ku to nejtemnější období v jeho historii. 
•  18. dubna 1947 byl celý areál včetně budovy zámku výměrem 

Ministerstva zemědělství přidělen Místnímu národnímu vý-
boru v Kunraticích u Prahy.  

•  25. května 1948 přijal MNV usnesení pronajmout samotnou 
budovu zámku s přilehlou zahradou na dobu 10 let Zemské-
mu národnímu výboru pro Národní muzeum v Praze. 

•  26. července 1955 požádalo Národní muzeum o předání ob-
jektu do své správy. 

•  3. března 1959 zaslal Lidový soud v Jílovém u Prahy MNV 
v Kunraticích usnesení o převodu zámku a přilehlého zámec-
kého parku „z vlastnictví státu“ (MNV Kunratice u Prahy) „na 
československý stát“ (Národní muzeum v Praze). 

Národní muzeum využívalo zámek do roku 2015 jako depozi-
tář entomologického oddělení. V roce 2015 byl depozitář pře-
stěhován do prostor v Horních Počernicích. Národní muzeum 
v zámku pouze přežívalo a postupně jej vybydlelo až do dneš-
ního stavu. Došlo tak i ke zbourání dvouramenného schodiště 
ze sálu v prvním poschodí do zahrady. Jediným pozitivem to-
hoto období bylo, že jsme v roce 2007 u 1. náměstka ministra 
kultury dosáhli rekonstrukce střechy zámku, což jej pravděpo-
dobně zachránilo od totální devastace.

Hospodářské budovy zůstaly v majetku obce Kunratice 
u Prahy (součástí Prahy jsou Kunratice od 1. 1. 1968) a byly pře-
dány do užívání Jednotnému zemědělskému družstvu (JZD), 
které zde hospodařilo tak, že když se po roce 1989 budovy vrá-
tily do správy městské části Praha-Kunratice (MČ), vrátily se 
radnici ruiny. Nejhůř dopadla část podél ulice Za Parkem, kde 
se zřítila střecha. Radnice se postarala o opravu střech a hle-
dala strategického partnera. 20. ledna 2005 nad ránem byla 
podepsaná nájemní smlouva se společností AZ IRSTAV garan-
tovaná firmou DAMOVO. Firma celý areál zrekonstruovala. 
Projevila zájem také o pronájem samotné budovy zámku, ale 
s pronájmem Národní muzeum nesouhlasilo.

Od roku 2014, kdy jsme se dozvěděli, že se Národní muzeum 
z Kunratic odstěhuje, jsme usilovali na všech možných úrov-
ních počínaje ministrem kultury, ředitelem Národního muzea 
a politických činitelů Prahy o bezúplatný převod Kunratického 
zámku na hlavní město Prahu s tím, že Praha převede správu 

zámku a přilehlé zahrady na naši městskou část. Dokonce kdysi 
paní primátorka Krnáčová slibovala, že než zámek na nás pře-
vede, tak ho Praha opraví. Poslední takové jednání proběhlo  
21. června 2023, kdy nás pražský magistrát požádal o zpraco-
vání tzv. případové studie, pro bezúplatný převod zámku ve 
veřejném zájmu. Naším úkolem bylo vypracovat návrh využití 
zámku s tím, že 80 % budovy bude využito po dobu 10 let pouze 
na veřejně prospěšné činnosti, a také popsat zajištění způso-
bu financování, což jsme v požadovaném termínu do 6. srpna 
2023 splnili. V září navštívil Kunratický zámek pražský primá-
tor. Jeho návštěvy se zúčastnila také generální ředitelka Úřadu, 
který měl správu Kunratického zámku poslední dva roky na sta-
rosti. Generální ředitelka přinesla nový návrh, a to na směnu 
Kunratického zámku a ještě dalších majetků za některé pozem-
ky pod hasičskými zbrojnicemi, které patří Praze. Další jednání 
proběhla již bez nás. Požádala jsem proto pražského radního 
Zábranského (Piráti), který má na starosti majetek, o pomoc. 
Ten se ale na dohodnuté jednání nedostavil. Proto pro nás bylo 
bleskem z čistého nebe oznámení Úřadu z 20. prosince 2023, že 
Úřad 19. prosince 2023 vyhlásil elektronickou aukci na prodej 
zámecké budovy a přilehlé zahrady. Bylo zcela jasné, že nedošlo 
k dohodě mezi Prahou a Úřadem, coby státem.

 Obrátili jsme se na pana prezidenta, předsedu vlády, mi-
nistra kultury, ministra financí, pražské poslance a senátory 
s žádostí o pomoc, aby byla zachráněna kulturní památka 
Kunratický zámek. Především jsme vyjádřili obavy o to, aby 
Kunratický zámek nenásledoval osud Vinohradského pivovaru 
(po změně majitele vyhořel a jsou z něj byty) nebo Vyšehrad-
ského nádraží (majitelé ho nechávají osudu napospas a hrozí 
jeho zřícení). Spolek Kunratice žijou sepsal petici za zrušení 
aukce. Kolega zastupitel Karel Klíma dojednal schůzku s paní 
generální ředitelkou Úřadu. Ta nám potvrdila, že jednání 
s Prahou zkrachovala a zmínila variantu pro naši radnici, požá-
dat do určitého termínu o možnost dorovnat po aukci nejvyšší 
podanou nabídku. Senátor Fischer, který je zvolen za obvod 
Kunratice, rovněž oslovil předsedu vlády a další politické před-
stavitele. Panu senátoru Drahošovi, který je místopředsedou 
Senátu, se podařilo dostat všechny zúčastněné strany k jedna-
címu stolu. Jednání se uskutečnilo v úterý 16. ledna a pova-
žovali jsme jej za převratné. Zúčastnil se ho poradce ministra 
financí ČR, náměstek ministra kultury ČR, generální ředitelka 
Úřadu se svými zástupci, pražský radní pro majetek A. Zábran-
ský a za Kunratice jsem tam byla já společně s jednou z našich 
zastupitelek. Paní generální ředitelka Úřadu na tomto fóru 
opět prohlásila, že když Kunratice požádají Úřad do 20. ledna 
o možnost dorovnat nejvyšší cenu nabídnutou v aukci a v žá-
dosti dostatečně zdůrazní veřejný zájem Kunratic, bude jejich 
žádosti přednostně vyhověno. To jsem také neprodleně udě-
lala. Průběh aukce jsme sledovali napříč politickým spektrem 
společně na radnici. Bylo pro nás dobrou zprávou, že nedošlo 
k boji mezi účastníky aukce a byl proveden pouze jeden pří-
hoz, který akceptoval vyvolávací cenu. Proto jsme se také aukce 

Jaký osud čeká Kunratický zámek?
V den, kdy tento článek píšu, tj. 8. února, bylo na stránkách Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových (Úřad) zveřejněno, že Úřad ukončil jednání s naší 
městskou částí a osloví toho, kdo mu nabídl více peněz. Je to pro mě osobně velká 
ztráta, protože získání zámku zpět do správy Kunratic a jeho rekonstrukce, bylo 
největším cílem v mé práci na radnici. Od chvíle, kdy jsme se dozvěděli, že Národní 
muzeum odstěhuje své sbírky ze zámku, tj. právě 10 let, jsem věnovala snaze 
o jeho získání obrovské úsilí. 

neúčastnili, abychom případnými příhozy nezvyšovali aukční 
cenu zámku. Nedošlo tak k situaci, že bychom na koupi zámku 
neměli dost peněz. Pak přišlo napjaté očekávání, zda generální 
ředitelka Úřadu slib daný na jednání v Senátu splní. Stalo se.  

22. ledna na radnici dorazil dopis s návrhem kupní smlouvy. 
Ihned jsem svolala jednání zastupitelstva na první možný ter-
mín, tj. na úterý 30. ledna. Avšak den před jednáním zastu-
pitelstva (29. 1.) přišel na radnici další dopis, ve kterém nás 
generální ředitelka Úřadu informovala, že až po skončení elek-
tronické aukce dostala nabídku od vítěze aukce, na zvýšení 
kupní ceny o dalších 20 milionů korun. Na to naše zastupi-
telstvo jednomyslně nepřistoupilo, protože výsledkem skon-
čené aukce byla cena 106 260 000 Kč. To výslovně potvrdila 
i generální ředitelka Úřadu už v dopise ze dne 22. ledna, ve 
kterém výslovně napsala, že aukce skončila 19. ledna s nejvyšší 
nabídkou 106 260 000 Kč. Uzavření kupní smlouvy za cenu 
106 260 000 Kč bylo schváleno jednomyslně napříč politickým 
spektrem. Po doručení kupní smlouvy Úřadu dne 7. února 
2024 s námi ukončil Úřad jednání. 

Co dál bude se zámkem? Zatím jsme se setkali s vítězem auk-
ce. Vyjádřil ochotu s námi spolupracovat a my doufáme, že to 
myslí opravdu vážně. 

                              Lenka Alinčová

Osud pumpy na Kostelním náměstí
V předminulém čísle Kunratického zpravodaje jste se dozvě-
děli o připravované rekonstrukci staré pumpy na Kostelním 
náměstí. Jedná se o velmi staré zařízení na čerpání vody, mož-
ná jedno z prvních v Kunraticích. Proto jsme se rozhodli pro 
větší rekonstrukci, která zahrnovala nejenom opravu samotné 
pumpy s žulovým podstavcem, ale i úpravu přilehlého okolí 
a také odstranění místa, kde často vznikají velké kaluže. Vše 
začalo průzkumem stavu studny, který potvrdil, že její klenba 
je staticky v pořádku. Od sběratele historických ručních pump 
se nám podařilo získat starou litinovou ruční pumpu z roku 
1934, která prošla kompletní repasí a osazením nového sacího 
potrubí. Na celek nám instalační firma garantuje 10 let záru-
ky. Návrh okolí a žulového podstavce si vzal na starost kolega 
zastupitel Adam Vízek a podle jeho návrhu byl kamenictvím 
Petrák ve velmi krátkém čase dodán žulový podstavec s výle-
vkou. V poslední fázi byla provedena úprava lemu trávníku 
a usazení nových litinových sloupků, které brání parkovaní aut 
na trávníku. Demontovaná stará pumpa najde nové využití na 
studni v Zámeckém parku, kterou letos plánuje Adam Vízek za 

finanční podpory radnice opravit. Tato částečná úprava pro-
stranství je finální a bude zahrnuta do připravovaného projek-
tu celkové rekonstrukce Kostelního náměstí.

 
Petr Mozola, předseda finančního výboru

JAK NA VRAKY V ULICÍCH KUNRATIC
V průběhu ledna proběhla kontrola aut, která splňovala definici 
vraku v ulicích ve správě městské části. V rámci této kontroly 
bylo zjištěno téměř dvacet vozů, které byly vyhodnoceny jako 
vraky. Všechna tato vozidla byla nafocena a jejich seznam byl 
poslán na Správu služeb hl. m. Prahy (SSHMP), která řeší odtah.

Co je ale vlastně vrak? Podle definice se jedná o silniční vo-
zidlo, které je pro závady v technickém stavu zjevně technicky 
nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích, a obno-
vení způsobilosti by si vyžádalo výměnu, doplnění nebo opra-
vu podstatných částí mechanismu nebo konstrukce silničního 
vozidla. Definici vraku také splňuje auto, které má technickou 
kontrolu neplatnou více než 6 měsíců.

A co se děje poté, co je SSHMP vrak nahlášen? SSHMP po 
oznámení o výskytu vraku provádí místní šetření vozu přímo 
na místě jeho výskytu. K tomuto šetření dochází zpravidla do 
pěti pracovních dnů od převzetí oznámení.

Pokud na základě návrhu vlastníka pozemní komunikace vy-
hodnotí Silniční správní úřad (SSÚ) auto jako vozidlo technic-
ky nezpůsobilé (vrak), uloží provozovateli/majiteli povinnost 
vrak odstavený na dálnici, silnici, místní komunikaci, nebo ve-
řejně přístupné účelové komunikaci odstranit a odstavit mimo 
takovou pozemní komunikaci. Po marném uplynutí 2 měsíců 
ode dne, kdy byla pravomocně uložena povinnost, zajistí vlast-
ník pozemní komunikace předání vraku na náklady jeho provo-
zovatele provozovateli zařízení ke sběru, výkupu, zpracování, 
využívání nebo odstraňování autovraků.

Začátek dvouměsíční lhůty je jednoduše rozpoznatelný, na 
vozidle se objeví samolepka s výzvou od SSHMP. Pokud ve Vaší 
ulici víte o vraku, neváhejte se s jeho fotodokumentací a po-
pisem obrátit na e-maily info@praha-kunratice.cz nebo přímo 
vraky@sshmp.cz

          Ondřej Nováček, místostarosta
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Linkou 193 na Kačerov Jak připravit děti na vstup do školy
Rodiče budoucích prvňáčků si často kla-
dou otázku, jak by mohli svým dětem po-
moci na začátku školní docházky či jak je 
připravit na vstup do školy tak, aby se cíti-
ly ve škole spokojené a dostály nárokům, 
které se na ně v první třídě kladou. Mnoho 
rodičů proto se svými dětmi v předškol-
ním věku trénuje rozeznávání písmenek, 
čtení, počítání, psaní a věří, že to je to, co 
dětem nejvíce pomůže. Učitelé by ale byli 
rádi, kdyby příprava na školu ze strany 
rodiny probíhala spíše formou her, které 
děti na tyto dovednosti připraví, tak aby 
pak ve škole čtení, psaní a počítání zvlá-
daly dobře a bez problémů. Nejde však jen 
o tyto dovednosti. Ve škole bychom byli 
raději, kdyby se rodiče místo učení pře-
dem zaměřili na zralost fyzickou, psychic-
kou, sociální a emocionální.

Aby dítě dobře zvládalo první kroky ve 
škole, měli bychom mu především dopřát 
dostatek pohybu, který rozvíjí hrubou 
i jemnou motoriku: volný pohyb v pří-
rodě, překonávání běžných přírodních 
překážek, hry s míčem, skákání, stavby 
z přírodnin, stavby z kostek, navlékání 
korálků, mozaiky, kreslení na velké, svislé 
plochy, stříhání nůžkami, lepení, skládá-
ní papíru. Do této oblasti ale patří také 
sebeobsluha. Samostatné oblékání, zapí-
nání knoflíků, zavazovaní tkaniček, které 
je i výborným prostředkem k prostorové 
orientaci. Viz také odkaz: https://www.
pexo.cz/blog/tipy-a-triky/jak-rozvijet-
-jemnou-motoriku-u-deti

V neposlední řadě sem patří i nácvik 
správného držení pastelky nebo tužky, 
který zabrání tomu, aby dítě při psaní bo-
lela ruka. Začínáme rozcvičováním klou-
bu ramene a postupujeme až k zápěstí. 
Trénujeme nejprve velké tvary na svislou 
plochu a pak zmenšujeme a zpřesňujeme 
tvary i na menší ploše. Další nápady viz 
odkaz: https://www.pexo.cz/blog/tipy-
-a-triky/jak-naucit-spravne-drzet-tuzku

 Je dobré trénovat i paměť třeba tím, že 
se učíme básničky, písničky, rozpočítadla, 
převyprávět příběh nebo to, co se událo ve 
školce, u babičky a podobně.

S tímto souvisí i základní matematic-
ké představy. Někdy se děti pochlubí, že 
umí počítat do 20, do 100, ale pro rozvoj 
matematických představ je důležitější ro-
zeznat, co je v řadě první, poslední, co 
je před, za. Když si zahrajeme stolní hry 
s kostkou, dítě se učí přirozeně počítat, 
seznamuje se s číselnou řadou, mate-
matickými symboly, orientovat se v ro-
vině, učí se dodržovat pravidla, zvládne 
i pravolevou orientaci, případně co je 
nahoře, dole, čeho je více, čeho méně, 
co přibylo, co ubylo. Rozlišuje základní 
geometrické tvary a jejich barvy. To vše 

je velmi důležité pro rozvoj matematic-
kého myšlení.

 Další opomíjenou oblastí je trénování 
soustředění – neznamená to, že dítě se vy-
drží hodinu koukat na televizi nebo si hrát 
na tabletu či mobilu, ale naopak vydrží 
i u činnosti, která ho už třeba tolik nebaví, 
nebo dokončí započatou činnost: dohraje-
me společně pexeso, dokreslíme obrázek, 
dostavíme stavbičku z kostek, dojdeme na 
určité místo, uklidíme hračky atd.

 Důležité je se zaměřit i na řeč a celko-
vé vyjadřování dítěte. Nepřizpůsobujeme 
se mluvě dětí, ale naopak se snažíme být 
mu ve výslovnosti vzorem. Při nesprávné 
výslovnosti svěříme děti do péče logope-
da a každý den pak správnou výslovnost 
procvičujeme. Důležité je krátce, ale kaž-
dý den. Často si s dětmi povídáme, a tím 
rozvíjíme jejich slovní zásobu. V tom nám 
hodně může pomoci předčítání knížek, 
vyprávění příběhů, společné sledování 
filmů, kdy si následně s dětmi o ději poví-
dáme, vysvětlujeme, rozebíráme chování 
jednotlivých postav.

 Předčítání je vůbec jednou z nejlepších 
činností, jak pomoci budoucím školákům 
se čtením a rozvojem čtenářství. Rodiče 
nemusí své děti učit poznávat písmenka, 
ale když si s dětmi společně přečtou kníž-
ky, prohlédnou obrázky a budou si poví-
dat o tom, co vidí, slyší, když bude dítě 
vidět, že i máma a táta si čtou, můžeme 
vychovat čtenáře dávno před vstupem do 
školy. Nehledě na to, že rituál každoden-
ního předčítání přináší dětem milé chvilky 
plné lásky a bezpečí.

 Rozvíjíme i zrakové a sluchové vnímání 
tím, že hrajeme s dětmi slovní kopanou 
a učíme je rozlišovat první a poslední hlás-

ku ve slovech, vytleskáváme rytmus, hraje-
me si s říkadly, básničkami. Hledáme růz-
né zvuky – tikot hodin, zpěv ptáků, štěkot 
psů a určujeme, odkud zvuky přicházejí, 
hledáme zvuky silné, slabé, blízké, vzdá-
lené, podobné, zvuk jednoduchých hu-
debních nástrojů. Učíme děti rozlišovat 
jednoduché obrazové symboly a znaky 
(písmena, číslice, základní dopravní znač-
ky, piktogramy).

Sociální kontakty pěstujeme v rodině 
tím, že uplatňujeme základní společenská 
pravidla (zdravíme se, umíme požádat, 
poděkovat, omluvit se navzájem). Učíme 
dítě, aby se dokázalo od svých blízkých 
odloučit na určitou dobu, při hrách do-
držovalo pravidla, spolupracovalo se svý-
mi vrstevníky i s dospělými a dokázalo se 
přizpůsobit rozhodnutí většiny, ale také 
obhájit svůj názor a občas unést i neú-
spěch. Chováme se k dítěti partnersky, a to 
co vyžadujeme i poskytujeme. Další námě-
ty viz odkaz: https://www.pexo.cz/blog/
tipy-a-triky/jak-nejlepe-pripravit-dite-na-
-skolu nebo materiál MŠMT z roku 2013: 
https://www.msmt.cz/ministerstvo/no-
vinar/desatero-pro-rodice-deti-predskol-
niho-veku nebo knižní publikace: Dana 
Kutálkové: Jak připravit dítě do 1. třídy

 Není toho málo, co je třeba u dětí roz-
víjet, ale na druhou stranu toto vše může-
me uplatňovat v běžném rodinném životě 
a nemusíme si dělat z předškolního ob-
dobí jen přípravu na školu. Je to období, 
které bychom si měli užívat v pohodě a ra-
dosti, užívat si společně co nejvíce času 
a být dětem hlavně oporou a těmi správ-
nými parťáky.

Na základě různých zdrojů zpracovala 
a zapsala Jana Kopecká, 

učitelka ZŠ Kunratice

Téměř po 12 letech se autobusy z Kunra-
tic vrátily na svou původní trasu, na 
metro Kačerov. Od středy 3. ledna byla 
pro posílení obsluhy oblasti Brumlovky 
a pro zlepšení spojení k IKEM přetraso-
vaná linka 193 mezi stanicemi Budějo-
vická a Nemocnice Krč přes Brumlovku 
a Kačerov. Autobusová linka číslo 193 je 
v úseku mezi zastávkami Na Strži – U La-
butě vedena přes Budějovickou, Brum-
lovku a Kačerov a již nejede přes Polikli-
niku Budějovická a Lísek.

Ve směru do Kunratic je hlavní výho-
dou sjednocení nástupu ve směru na 

IKEM, což jistě uvítají především obyva-
telé Zeleného údolí. Dále už také nebude 
nutné čekat v kolonách, které se často 
tvořily od zastávky Lísek ke křižovatce 
pod Jižní spojkou. V metru už tedy ne-
budete muset přemýšlet, jestli vystoupit 
na Budějovické a jet 193 nebo na Kačero-
vě a využít linku 138. Prostě vystoupíte 
na Kačerově a pojedete tím, co přijede.

Ve směru z Kunratic tato změna po-
může všem, kteří spěchají na metro, 
autobus je totiž na Kačerově o 4 minuty 
rychleji, než byl na Budějovické. Trasa 
od zastávky do metra samotného je také 

Kamery u zastávky Kunratická škola fungují

NADAČNÍ FOND 
Bezpečná Praha

Nedílnou součástí bezpečnosti v Kunra-
ticích je také kamerový systém, který je 
začleněn do městského kamerového sys-
tému (MKS). Tento systém je využíván 
Městskou policií hl. m. Prahy i Policií 
ČR a funguje jako nepostradatelný po-
mocník při odhalování trestných činů 
i přestupků. Kamery máme v Kunraticích 
umístěny na náměstí Prezidenta Masa-
ryka, u Kunratického zámku, v ulici Za 
Parkem u mateřské školy. A to jak pev-
nou, tak otočnou kameru. Čtyři kamery 

jsou rozmístěny u základní školy a další 
čtyři kamery v lokalitě Zelené údolí v uli-
ci K Zelené louce, V Zeleném údolí a Ví-
deňské. V loňském roce jsme pracovali 
na tom, aby byly umístěny další kamery 
v okolí zastávky Kunratická škola, kde 
jsou dva přechody pro chodce. Ale také 
se tam občas objevují tzv. závadové oso-
by, anebo dochází k poškozování autobu-
sového přístřešku. K umísťování nových 
kamer docházelo koncem minulého roku 
a letos v lednu se podařilo kamery spus- Po tragické události, ke které došlo v pro-

sinci na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, bylo svoláno společné zasedání 
dozorčí a správní rady Nadačního fondu 
Bezpečná Praha k řešení rychlé pomoci 
obětem tohoto násilného trestného činu. 
Byl jsem poctěn tím, že jsem byl zvolen za 
člena správní rady tohoto fondu. 

Společně s panem primátorem Bohu-
slavem Svobodou, ředitelem Městské 
policie Eduardem Šustrem a ředitelem 
Záchranné služby hl. m. Prahy Petrem 
Kolouchem bylo dohodnuto zjednoduše-
ní administrativního procesu k posuzo-
vání jednotlivých žádostí. Nadační fond 
je připraven posuzovat jednotlivé žádosti 
bez zbytečných průtahů, aby pomoc obě-
tem této tragické události byla co nejrych-
lejší. Účelem nadačního fondu Bezpečná 
Praha, který v roce 2007 zřídilo hlavní 
město Praha, je pomoc obětem násilné 
trestné činnosti spáchané na území Pra-
hy, které v důsledku trestného činu utrpě-
ly těžkou újmu na zdraví, jejich rodinám, 
a to k překlenutí jejich zhoršené životní 
situace způsobené trestným činem. Tato 
pomoc se týká také příslušníků integro-
vaného záchranného systému a strážní-
ků městské policie. Takové nadace dávají 
smysl, protože můžeme pomoct těm, 
kteří pro nás nasazují svoje životy v krizo-
vých situacích.

                                                     Ivan Hýža

kratší, než tomu bylo od zastávky Polikli-
nika Budějovická. Přímé spojení je tímto 
zajištěno i do oblasti kancelářských bu-
dov na Brumlovce.

Pro ty, kteří vyhledávají cíle přímo na 
Budějovické, se trasa drobně, o tři mi-
nuty, prodlouží. Kdo by však spěchal 
přímo do této lokality, může využít lin-
ku 203 nebo příměstské linky 3xx od Tří 
svatých, které jsou na Budějovické za  
11 minut.

Více informací o provozu může po-
skytnout zákaznická linka PID na čísle 
234 704 560.

  
                                     

Ondřej Nováček

tit. Prostor, který nyní monitorují, kom-
pletně pokrývá celý prostor této hojně 
využívané zastávky hlavně dětmi ze zá-
kladní školy včetně přechodů pro chodce. 

Ivan Hýža

V pátek 26. ledna v dopoledních hodinách 
došlo nejspíš z důvodu rychle se měnících 
teplot snad k největší havárii vody v his-
torii Kunratic. Na rohu ul. K Verneráku 
a Za Rybníkem praskl hlavní vodovodní 
řad o průměru 600 mm. Pražské vodo-
vody a kanalizace (PVK) musely uzavřít 

KUNRATICE BEZ VODY
tento řad, a bez vody tak zůstalo víc jak 
5 000 obyvatel centrální části Kunratic. 
Jako naschvál se podobná havárie stala 
také na druhé straně Prahy, kde zůstalo 
bez vody více jak 8 000 obyvatel. To zasko-
čilo PVK, které musely rozdělit náhradní 
cisterny s pitnou vodou do dvou rozsáh-
lých lokalit, takže jich byl nedostatek. 
Nejcitelněji byly zasaženy kuchyně, které 
v tuto dobu už měly obědy vařené, ale 
chybělo jim nádobí, protože myčky neby-
ly provozuschopné. Naše školní kuchyně 
s navařenými 900 porcemi si např. pora-
dila bleskovým nákupem papírových mi-
sek, talířů a kelímků a dřevěných příborů 
v Makru. PVK nasadily těžkou techniku 
a ve večerních hodinách se jim podařilo 
vyměnit 500 kg těžké šoupě. V 0:45 hod. 
mi hlásili, že začínají napouštět vodo-
vodní řad. Jenom trpělivost obyvatel ul. 
Pražského povstání a přilehlých ulic byla 
zkoušena i následující den, kdy tam došlo 
k další havárii a byli tak ještě celý den bez 
pitné vody. Naštěstí v rodinných domech 
ve starých Kunraticích má hodně lidí 
studny, takže si většina z nich dokázala 
poradit.

Lenka Alinčová
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Jiří Řezák - architekt, 
který dává městu duši
Rodák z Ostravy po studiích v Praze založil v roce 1996 se svojí ženou 
Martinou a dalšími dvěma kolegy architektonické studio Qarta. 
Spolupracovali se světoznámým španělským architektem Ricardo 
Bofillem na přeměně Karlína v moderní městskou čtvrť. Stojí za 
stavbami Korso či Fragment Karlín a Five na Smíchově. S rodinou žije 
v Kunraticích, na které nedá dopustit.
Co Vás ovlivnilo natolik, že jste se vydal na dráhu architekta?

Byly to dva zásadní momenty v mém životě. Původně jsem 
z Ostravy, ale část rodiny bydlí v Praze. A protože jsem jako kluk 
jezdil každý rok za strýčkem na prázdniny, tak jsem k tomuto 
městu získal jakýsi vnitřní vztah. Druhým významným momen-
tem bylo objevení Kunratic. Během studia na stavební fakultě 
jsme si hledali nějaké možnosti výdělku a já se náhodou dostal 
do kanceláře architekta Staňka, který seděl na kunratickém ná-
městí v bývalém kině. Cesta sem ze strahovských kolejí byla po-
každé výletem tak na hodinu. Ale vždy pro mě bylo nabíjející, 
když jsem se z hektického města a z přeplněných strahovských 
kolejí ocitl v naprostém klidu na vesnici, která byla zároveň Pra-
hou. A navíc tu byli velice zajímaví lidé. S některými se znám 
dlouho a tehdy tu vznikly velmi pevné a přátelské vazby, které 
trvají dodnes. 

A co se muselo stát, abyste se stal Kunratičanem?
Po škole jsme se ženou bydleli na Žižkově. Ale následně, když 

byla příležitost, jsme si pořídili bydlení na kunratickém sídlišti 
Flora. Strašně lehce se nám se ženou hledaly argumenty, proč tu 
bydlet. Spatřovali jsme v tom ohromné množství výhod, proto-
že kromě bydlení v blízkosti lesa jsme měli rychlé napojení na 
dálnici D1. Což pro nás, když jsme jezdili na Moravu, přineslo 
významnou úsporu času. Kunratice díky tomu, že tu žiju skoro 
30 let, se pro mě staly pravým domovem. Tady se nám narodily 
děti. Ty zde měly naprosto vše. Školky, školy, hudebku, sporto-
viště. Se ženou jsme vymysleli termín gymnaziální vzdělání, což 
byl sport a kultura. Žena měla na starosti základní uměleckou 
školu a oba synové se zde naučili hrát na příčnou flétnu. A já 
jsem měl na starost sport. Takže jsme chodili hrát tenis na kurty 
vedle zámku a byli hrdí na to, že hrajeme za Kunratice. Mladší 
syn pak začal hrát florbal za Start98. Panu Szebinovskému straš-
ně moc vděčím za to, jak klub vedl. A nejen sportovní úspěchy, 
ale i prostředí, které děti vidí a vnímají, jako je sportovní hala 
a celé kvalitní zázemí kunratické školy, děti formuje a současně 
esteticky někam posouvá. A to Kunratice nabízejí ve všech smě-
rech. Tím, že děti měly identitu, že prostě věděly, že sem patří, 
tak se v nich formuje vztah k danému místu. A tento vztah Vám 
pak vydrží do konce života.

Vnímáte ještě jiné přednosti Kunratic jako místa?
Je jich mnoho. Vývoj je tu jasně vidět. Mnoho věcí se už opra-

vilo, některé to teprve čeká. Prodejna lahůdek s kavárnou, pro-
dejna květin, to jsou třeba body, kde se žije a vlastně nic nepotře-
bujete. A to mne uklidňuje v tom, kde jsem. Zároveň proti jiným 
místům v Praze je tady morfologie celé oblasti natolik zajímavá, 
že je tu obrovská pestrost. Můžete jít údolím podél Kunratic-
kého potoka až k IKEM, pak vyjdete lesem cestou na náhorní 

plošinu, kde to vypadá úplně jinak, a nakonec dojdete na hranu 
srázu a objeví se Vám pohled na celou Prahu. To jsou neuvěři-
telné scenérie Kunratického lesa, který Vás vtáhne do různých 
prvků přírodního života, a přitom jste pořád relativně velmi blíz-
ko centra Prahy. Ale není to jen příroda. Taky tu funguje velice 
dobře synergie Chodov – Kunratice, protože blízkost Chodova 
jako obchodního, kulturního a dopravního centra je nezměrnou 
výhodou. 

V horních Kunraticích stojí vedle sebe pět vysokoškolských 
kolejí. Ale studenti z nich musí jezdit do škol v centru. Co 
o tom soudíte?

Velmi stojím o návrat studentů do center měst. Myslím si, že 
to je velký nešvar Prahy, kdy vysoké školy jsou v centru, což je 
dáno zejména historií a chceme to takto udržovat. Ale my se 
v rámci našich projektů, jako je třeba Dům Radost, snažíme za-
působit na to, aby se mladí lidé vrátili do centra. Protože mla-

dý člověk je extrémně nenáročný na individuální dopravu, což 
znamená, že nezatěžuje centrum auty. Když najdeme konsensus 
ve využití stávajících budov k tomu, abychom dostali zpět jejich 
původní funkce, máme vyhráno. Centra měst se vylidnila. Logic-
ky, protože běžná rodina nechce žít v Praze 1. Je to sice krásné, 
ale je to spíš místo na procházku. Vše ostatní jsou mínusy. Lidé 
se stěhují tam, kde najdou plusy. Tam se rodina cítí bezpečně, 
má veškeré infrastrukturní věci, špičkové školy, vše je zde v po-
řádku. Ale takhle se nedá tvořit město. Z centra se tak trochu 
stal turistický skanzen. A když jsme o tom přemýšleli, tak jedna 
z cest je návrat studentského života do „nevyužitých budov“, což 
ale vede k velké diskuzi s památkáři. Jak se stavět k budovám, 
které byly budovány v nějaké době pro nějaké účely, a teď pro ně 
hledáme novou funkci? Studenty v panelácích na okraji města 
u pole ten prostor opravdu neformuje. Oni nejsou v Praze. Jsou 
na kraji města v paneláku. Ale přitom studují VŠE, která je v cen-
tru města, kde tu krásu a energii města vidí na denním pořád-
ku. A zároveň svojí četností dokážou oživit parter center měst. 
Bistra, kavárny, atd. Když do staré Prahy dostanete to kritické 
množství mladých lidí, tak si vždy někdo něco pronajme, aby 
tam byl schopen v nějakém oboru podnikat. Když tam ti mladí 
lidé nejsou a není poptávka, tak není ani nabídka.

 
Tohle zní jako pěkná teorie. Ale povedlo se Vám někdy v praxi 
podobnou představu naplnit?

  Ano. Jsou to kupříkladu věci, které se nám povedly teď u jed-
noho našeho projektu – rekonstrukce bývalého Domu odboro-
vých svazů, dříve Penzijního ústavu na Churchillově náměstí. 
Tam jsme to posunuli do úrovně, kterou chceme. Hledali jsme 
jeho nové využití. Česká společnost je totiž velmi konzervativní 
a velmi těžce přijímá změny. Ale kvůli tomu, že jsme se nena-
učili je přijímat rychleji, tak brzdíme sami sebe. A o všem ve-
deme strašně dlouhé diskuze. Můžeme klidně vést diskuzi, ale 
nesmíme ji časově překročit. Musíme mít vize. A když je diskuze 
příliš dlouhá, tak se vize ztrácejí. Ztrácí se ochota investorů do 
takových projektů jít a ti odcházejí pryč a my začínáme stagno-
vat. Tady trpělivost investora byla a my tak budeme předělávat 
bývalou administrativní budovu na dům s novou vizí na dalších 
sto let. Oživujeme to na úroveň, do které znovu dostaneme ži-
vot, a bude se tam bydlet. Vytvoříme 700 bytů, ale zároveň dole 
v parteru chceme v celé jeho šíři udělat společensko-kulturní 
prostor. Najednou Žižkov, který nežil, a byla to nepřístupná ob-
last, kterou se nedá projít, začne žít. Žižkov tak dostane úplně 

jinou dynamiku a bude tu větší tendence na propojování míst 
jako takových. Jsem rád, že se na ty věci nedíváme jen optikou, 
že nám někdo přinesl projekt, my to namalujeme a máme splně-
nou zakázku. Ale že na to máme silný a velmi jasný názor, který 
si dokážeme obhájit. 

A dá se něco z této filozofie uplatnit i v případě Kunratic, kte-
ré jsou pro potenciální developery velmi atraktivní?

Určitě se to dá. A zpětně to říkám i směrem ke Kunraticím, že 
taky si to v místě, ve kterém žijete, nechcete zničit a chcete za-
chovat to, co tam je správně. Nesmíme být příliš konzervativní, 
abychom si řekli, že tady už nikdy nic nepostavíme. Ale vedeme 
o tom diskusi a chceme si to místo zkvalitňovat. A pokud do urči-
tého místa tu dynamiku nedostanete, tak města stagnují a lidi se 
tam nechtějí stěhovat, protože ty plusové služby odcházejí pryč. 
A odcházejí paradoxně do míst, která jsou atraktivní. Atraktivita 
místa totiž hodně záleží na tom, jak je nastavena komunikace 
radnice. Pokud dokáže vést diskusi, informuje, říká věci dopře-
du, dává najevo plány a popisuje to, tak se lidé uklidní a získají 
důvěru. V jediném okamžiku se Vám lépe pracuje, jste konstruk-
tivní. Ale dnes v městských částech v Praze bohužel ne všude 
je tento přístup uplatňován. Podle toho také některé vypadají. 
Některé jsou více, jiné méně rozvojové. Ale o plusech Kunratic 
jsem už v úvodu mluvil a myslím, že tím jsem řekl vše.

Co Vás napadá při pohledu na kunratický zámek?
Zámek ve stavu, v jakém je teď, je poslední estetickou skvrnou 

v Kunraticích. Je to státní vřed na estetice Kunratic. Vše kolem 
je opravené, funguje a je kultivované. Ale zámek, to jsou přece 
Kunratice! A my ho nemáme opravený. A to, když se povede, tak 
myslím, že tím bude obec saturovaná a může zlepšovat jen drob-
nosti. Pokud by se to podařilo, tak by to mělo obrovský význam 
v tom, že by se sem vrátila celá historie a význam toho, proč 
zde celý objekt stojí. A za druhé by se navázalo na velmi kvalitní 
úpravu prostoru před zámkem, tedy celé Tvrze, kde díky rekon-
strukci velmi dobře fungují všechny služby, které zde našly záze-
mí. Ale budova zámku prostor hyzdí neuvěřitelně dlouhou dobu 
a je načase s tím začít něco dělat. Současně se jedná i o prostor 
za zámkem a přilehlý park, který navazuje na již užívaný park. 
Ukázalo se, že stát se o tyto věci neumí starat a nevidím důvod, 
proč se třicet let nic nedělo.

Ivo Rikačev
Foto: Jan Zátorský
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Kunratický uličník - 7. pokračování
Sedmé, závěrečné pokračování Kunratického uličníku věnu-
jeme také části Kunratic, na které byly vystavěny různé vyso-
koškolské objekty. 1. ledna 1968 se Kunratice u Prahy staly 
součástí Hl. m. Prahy a do roku 1971 proběhla nejrozsáhlejší 
změna názvosloví, která odstranila duplicitní názvy ulic v Pra-
ze. Ještě vysvětlení k rozdílnému používání českého pravopisu 
v názvech ulic na mapě a v textu. Mapa uvádí zápis ulic tak, jak 
byly schváleny místopisnou komisí MHMP (Magistrátu hl. m. 
Prahy) v průběhu let podle tehdejších pravopisných pravidel, 
zápis v textu je podle pravidel současných. 

U Kunratického lesa
Ulice tvoří hranici kunratického katastru. Byla pojmenována 
ještě před připojením Kunratic k Praze roku 1968.

Dunovická
Dunovice, vesnice v jižních Čechách ležící jihovýchodně od 
Strakonic. Ulice vznikla někdy před rokem 1991.

Ekonomická
Ulice byla pojmenována podle přilehlých objektů Vysoké školy 
ekonomické. Do roku 1996 Chemická. Přesný původ názvu ne-
zjištěn, pochází z doby 1982–1985.

Technologická
Ulice se nachází v areálu Správy účelových zařízení Vysoké ško-
ly chemicko - technologické.

Demlova 
Jakub Deml (1878–1961), katolický kněz, básník, prozaik, pu-
blicista, překladatel. Jeho tvorba má blízko k expresionismu 
a symbolismu. Autor básní, povídek, deníků, kritik, pamfletů, 
próz. Ulice byla pojmenována v roce 2011, a připomněla tak 
50. výročí jeho úmrtí. Nejznámějším dílem Jakuba Demla je 
Zapomenuté světlo. Film, který na motivy stejnojmenného De-
mlova díla natočil roku 1996 Vladimír Michálek s Boleslavem 
Polívkou v roli faráře Holého, je situován do soumraku socialis-
tického Československa. Ve filmu jsou použity motivy Demlovy 
osobnosti a jeho zpovědi ze Zapomenutého světla.

Nad Vernerákem
Název ulice je odvozen od polohy u nedalekého rybníka. Ulice 
dostala svůj název v roce 2007. Část ulice byla v roce 2011 pře-
jmenována K Chodovu.

Mapa stabilního katastru z roku 1841

K Chodovu
Název ulice je odvozen od jejího směřování ke katastrálnímu 
území  Chodov.

Nad Akáty
Název je odvozen od nedalekého akátového porostu. Ulice byla 
pojmenována v roce 2007.

Na Knížce
Název polní trati se v téže podobě, tedy Na Knížce, objevuje na 
mapě Stabilního katastru z roku 1841. Odvozen mohl být od jmé-
na jednoho z bývalých kunratických rybníků, Kněžského. V roce 
2007 byla prodloužena na severním konci východním směrem.

Nad Skálou
Název ulice je odvozen od její polohy. Ulice byla pojmenována 
před připojením Kunratic k Praze roku 1968. Tehdy zde ještě 
byla obnažená skála po bývalém lomu nad Vernerákem (Hor-
nomlýnským rybníkem). Okolí rybníka nebylo dříve zarostlé 
tak jako v současnosti. Kolem se rozkládaly pastviny a na pra-
vém břehu vyčnívaly skalní výchozy. Na historické mapě stabil-
ního katastru z roku 1841 je vyznačen číslem 341 stěnový lom. 
Obnaženému svahu se říkalo „malá“ a „velká“ skála. V sedmde-
sátých letech dvacátého století byl již nevyužívaný lom zavezen 
materiálem z výstavby tehdejšího Masokombinátu Libuš. Vy-
tvořený svah následně porostl náletovými dřevinami, a zakryl 

tak oblíbený výhled na Kunratice. Motivy pohlednic z prvních 
šedesáti let dvacátého století jsou podle fotografií ze skály.

V Parcelách
Název ulice je odvozen od jejího charakteru, nacházejí se zde 
pouze boudy na nářadí a poměrně velké parcely. Tento název 
nesla již před připojením Kunratic k Praze v roce 1968.

Nad Šauerovými sady
Josef Šauer byl kunratickým učitelem a zakladatelem blízkých 
ovocných sadů. Název ulice je odvozen od její polohy. Byla 
pojmenovaná před rokem 1968, kdy byly Kunratice připojeny 
k Praze.

U Krelovy studánky
Nejznámější, „prastarou“ kunratickou studánku obnovil roku 
1906 učitel Krell, po kterém je i pojmenována. Studánka měla 
v minulosti výbornou vodu a prý také léčivé účinky. Pro vodu 
sem chodili lidé ze širokého okolí přibližně do začátku šede-
sátých let dvacátého století. Podle vyprávění pamětníků byla 
studánka v mimořádně suchém roce 1947 jedním z mála zdrojů 
pitné vody v Kunraticích

K Jelenám
Název ulice je odvozen od pomístního názvu Na jelenách. 
Ulice nesla tento název již před přípojením Kunratic k Praze 
v roce 1968.

V Jahodách
Název ulice je odvozen od její polohy, nachází se blízko kunra-
tických jahodových plantáží. Pěstování jahod je v Kunraticích 
tradiční a proslulé. Do roku 1971 se nazývala před připojením 
Kunratic k Praze roku 1968 Jahodová.

Úhlová
Název ulice je odvozen od jejího charakteru, je vedena do pra-
vého úhlu. Do roku 1971 se nazývala před připojením Kunratic 
k Praze roku 1968 Na jelenách.

Nad Šeberákem
Název ulice je odvozen od její polohy, vede podél největšího 
kunratického rybníku Šeberák. V letech 1929-1971 se jmenova-
la Šeberovská.

V Chatách
Název je odvozen od charakteru ulice, nacházely se zde původ-
ně pouze chaty. Do roku 1971 Nad Šeberákem. 

Kunratická spojka
Název ulice pochází z doby její výstavby v roce 1992.

V Honu
Ulice je pojmenována podle okolních honů polí. Do roku 1971 
Polní.

Sedmý Kunratický uličník končí vyprávění o kunratických uli-
cích za období přibližně minulých sta let. V číslech KZ 1, 2, 
3 a 5 z roku 2022 jste se seznámili s prvními čtyřmi částmi, 
v loňském roce 2023 v číslech KZ 3 a 5 s dalšími dvěma a v tom-
to čísle s poslední, sedmou. Hlavním zdrojem informací byla 
Encyklopedie názvů pražských veřejných prostranství Pražský 
uličník, autorů Barbory Lašťovkové, Marka Lašťovky, Kateřiny 
Jíšové, Josefa Třikače a Václava Ledvinky, kterou vydalo nakla-
datelství Academia v Praze roku 1922. Mapy ulic nám ochot-
ně připravovala paní Daniela Brašničková z IPR Praha. Názvy 
nových ulic budou stále přibývat, nebo se u stávajících měnit 
jako v minulosti. Pokud se tak stane i v Kunraticích, Kunratický 
zpravodaj to zaznamená.

Svatomír Mydlarčík

Pohlednice z Kunratic u Prahy asi roku 1935, foto ze skály. 

Krelova studánka v r. 2018. 
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KUNRATICKÝ PLES OSLAVIL PŮLKULATÉ VÝROČÍ
První společenská událost tohoto roku v Kunraticích se těšila 
opět velkému zájmu. Ples městské části se konal v sokolovně už 
popáté. Poděkování patří všem, kteří se na této akci podíleli. So-
kol nám zapůjčil svoji sokolovnu, firma Bert solutions slavnost-
ně vyzdobila oba dva sály. Květinová výzdoba od Eriky Květinky 
ozdobila stoly i pódium. O občerstvení a obsluhu se postarala 
restaurace Šeberák.     

Atmosféra byla velice slavnostní a bylo cítit, že se návštěvníci 
opravdu baví. Kapela Honzy Krčka Epigon se představila opět 
ve skvělé formě a tanečníkům dala mnoho příležitostí k tanci. 
Letošní předtančení v podání tanečníků z klubu Sparta Praha 
bylo na profesionální úrovni. Druhým tanečním blokem byla 

karnevalová samba plná barevných kostýmů a energie. Poděko-
vání patří kunratickým organizacím a podnikatelům, jmenovi-
tě: Billa, Food Story, Hnutí Praha-Kunratice, FA:JANPE, Kunra-
tická stodola, Kunratická vinotéka, Pekařství Ve Tvrzi, pivovar 
Muflon, pivovar Spojovna, restaurace Šeberák, restaurace Viet 
House, řeznictví a uzenářství Dolejš, vinotéka Decinka, zahrad-
nictví Novotný, Zozany Cosmetics. Tyto firmy věnovaly hodnot-
né ceny do bohaté tomboly. Zapište si do diářů důležité datum. 
Další termín, tentokrát už šestého Kunratického plesu, který 
proběhne v sobotu 25. ledna 2025.

Petra Hilmarová, místostarostka

Kapela farníků Jakoband 
Jakoband je kapela, která vznikla v září v roce 2019 z farníků 
kostela sv. Jakuba Staršího v Kunraticích. Zaměřujeme se na mo-
derní rytmický doprovod mší svatých. Sdružujeme různé věko-
vé kategorie – od žáků a studentů, přes maminky na mateřské 
i pracující, až po ty dříve narozené. Nejen repertoár, ale i slože-
ní kapely se s časem obměňuje, avšak jedno platí stále – v pátek 
odpoledne se pravidelně scházíme na faře. Zkoušku vede naše 
kapelnice Dominika Macková. V čele Jakobandu stojí od jeho za-
ložení. Každý, komu zpěv a hudba působí radost, je u nás vítán. 
Rozezpíváme se, sladíme nástroje a nacvičujeme písně k oslavě 
Boha. Zpěv doprovází dvě kytary, baskytara, klávesy, flétny a ca-
jón. Jsme skvělá parta a na zkouškách máme takový svůj vlastní 
svět. Každý z nás má prostor se vyjádřit. Málokde najdete tak in-
spirativní prostředí, kde vznikají nové věci a kde i chyba je příle-
žitostí k růstu. Nejsme profesionálové, jsme stále jen „něco Jako 
band” Sami ale vidíme, že pravidelnou prací na sobě je možné se 
postupně zlepšovat. Naše začátky byly plné zkoušek, a to v obou 
významech tohoto slova. Brzy po vzniku kapely i nás zasáhla pan-
demie a restrikce, takže jsme se scházeli jen příležitostně. Mezi, 
doufejme, neopakovatelné zážitky z této doby patří doprovod 

mše svaté bez farníků nebo třeba velikonoční vigilie sloužená 
z epidemických důvodů pod širým nebem na Kostelním náměs-
tí. V poslední době máme více příležitostí veřejně vystupovat. 
Za zmínku stojí například koncerty u příležitosti Noci kostelů, 
vystoupení na tradiční akci Zažít Kunratice jinak nebo adventní 
koncert při rozsvěcení vánočního stromu před kunratickou radni-
cí. Také jsme byli loni osloveni k doprovázení mše svaté v IKEM, 
kterou celebroval biskup Wasserbauer.

Již počtvrté nás v létě čeká několikadenní soustředění, které 
nás vždy hodně posune dál. Každé vystoupení i každá mše svatá, 
kterou společně doprovázíme, nás motivují k tomu, abychom na 
sobě více pracovali, a pak lépe chválili Boha. Děláme to všich-
ni srdcem. Hrajeme obvykle třetí neděli v měsíci – při mši svaté  
v 10 hodin. Přijďte si nás poslechnout, budeme se na vás těšit, 
anebo si nás můžete najít také na YouTube.

 Jakoband
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Z Valné hromady 
Sboru dobrovolných hasičů 
V letošním roce si SDH vybral pro konání valné hromady první 
únorovou sobotu. Setkání za účasti spřátelených sborů z ji-
ných částí Prahy, ale i karlovarské Staré Role proběhlo v přátel-
ské atmosféře. Nejvíc mě zaujalo a potěšilo množství mladých 
lidí a dětí. Je vidět, že kunratičtí hasiči se o svoji budoucnost 
bát nemusí. Vychovávají si své nástupce.

Náš sbor má celkem 100 členů, z toho je 26 dětí ve věku 
3-18 let. Úkolem sboru je starat se o zázemí výjezdové jednotky 
(Jednotky), která zajišťuje výjezdovou činnost. Sbor se stará 
o techniku, o budovu hasičské zbrojnice včetně úklidu, v pří-
padě výjezdů o stravu, prádlo. Ale co je velmi důležitá činnost, 
je výchova dětí a mládeže - budoucích členů Jednotky.

V Jednotce bylo v loňském roce 22 členů, kteří se podíleli na 
73 událostech, jako jsou požáry budov a porostů, odstraňová-
ní spadlých stromů, čerpání vody z veřejných prostor a skle-
pů, záchrana osob a zvířat a dalších. Také v době zhoršeného 
počasí Jednotka drží pohotovosti pro možný výjezd. Všichni 
členové Jednotky procházejí pravidelným výcvikem. Jedná se 
o časově i fyzicky velmi náročnou práci na úkor jejich rodin, 
za kterou jak členové sboru, tak Jednotky nedostávají žádnou 
mzdu. Proto jim patří velký obdiv, poděkování a přání, aby 
celý rok proběhl bez problémů, a především bez zranění.

     
Lenka Alinčová

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky
Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Charitou Česká repub-
lika. Akce navazuje na tradici koledování na Tři krále (tj. 6. led-
na) a má charakter celonárodní sbírky, jejímž hlavním účelem 
je především pomoci nemocným, hendikepovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně potřebným skupinám 
lidí, a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Nejméně 
desetina výnosu sbírky je každoročně určena také na huma-
nitární pomoc do zahraničí. První sbírka v novodobé historii 
proběhla v roce 2000 na území olomoucké 
arcidiecéze, iniciátorem byl tehdejší morav-
ský metropolita arcibiskup Jan Graubner. 
Od té doby probíhá celostátně každý rok 
a je do ní zapojena i kunratická farnost. Le-
tos obětaví koledníci vybrali v Kunraticích  
35 426 Kč. Všem dárcům velice děkujeme.

  
Farní rada

Roztančená zima se Sokolem
Zimní měsíce bývají vždy ve znamení plesů, karnevalů a různých 
veselic. Je to tak správně. Lidem dochází energie a chybí nám 
světlo. Proto jsme se i my v Sokole rozhodli dětem a dospělým 
udělat radost a trochu prosvítit tyto tmavé dny. Uspořádali jsme 
jako každý rok Dětský karneval. Letošní téma bylo: „V lese“. Tě-
šili jsme se, jak se s tímto tématem vypořádají děti i rodiče. Stalo 
se pěknou tradicí, že chodí na karneval v maskách i rodiče a toto 
téma mělo opravdu široký záběr. A nebyli jsme zklamaní. Na ta-
nečním parketu se nám sešla zvířátka, skřítci, víly, motýlkové, 
stromy, indiáni a mnoho dalších krásných masek. Pobavit, zatan-
covat i zazpívat si přišlo víc než 150 dětí a přibližně 250 dospě-
lých. K tanci a poslechu nám hrála kapela REPETE. Bylo vidět, 
že si celou zábavu užívají nejen děti, ale i dospělí, zvlášť když se 
rozezněl řízný rock&roll. Občerstvení pro naše tanečníky obsta-
ral pan Tomáš Císařík. Děkujeme. Za to, že jsme si karneval užili 
v krásně vyzdobeném sále, kde byla spousta zábavy a smíchu, 
vděčíme cvičitelkám a našim spřízněným duším. Bez spousty 
dobrovolníků a jejich obětavé práce bychom takovou nádheru 
nemohli vytvořit. Děkujeme. Těšíme se na další karneval. Zase to 
pořádně rozjedeme!

Další naší tradiční akcí, která proběhla v únoru, byl masopust. 
Možná to nevíte, ale mezi zakladatele této tradice patří naše so-
kolka Anna Nová. Léta organizovala masopustní veselí, ale letos 
kvůli nemoci nemohla. Nezbývalo, než se chopit aktivity a s lás-

kou, energií a humorem provést masopustní průvod Kunrati-
cemi bez Anušky. Do kroku nám hrály dvě harmoniky a buben. 
Zpívalo se, tančilo a na všech zastávkách u živnostníků jsme přá-
li hodně štěstí, zdraví a zdaru v jejich práci a rozdávali jsme bá-
ječné koblihy z pekárny Ve Tvrzi od paní Lenky Mynaříkové. Moc 
děkujeme. Rozhodli jsme se potěšit i ty, kdo s námi nemohli být 
v průvodu, a tak jsme koblihy rozdali i dětem v organizaci Nautis 
a dětem v Klokánku. Děkujeme za podporu Řeznictví a uzenář-
ství U Dolejších za jejich masné pochoutky. Závěr naší štace byl 
již tradičně u kunratické radnice. Všichni se těšili na vyhlášenou 
dršťkovou polévku naší paní starostky Lenky Alinčové a na vře-
lé přijetí. Bylo připraveno skvělé občerstvení, kde každý našel 
něco, co mu chutná. Děkujeme. A tady jsme se také rozloučili. 
Tancem a zpěvem jsme zakončili tuto pouť prozářenou únoro-
vým sluncem a slíbili jsme si, že se v tak hojném počtu příští rok 
sejdeme znovu. Náš průvod čítal přes 250 účastníků v maskách 
i bez nich. Těšíme se na Vás.

 Sledujte naše webové stránky, facebook a instagram, nalez-
nete zde veškeré informace o našich akcích a o tom, co se děje 
v sokolovně. Sportu zdar!

T.J. Sokol Kunratice

Poděkování za blahopřání k životnímu jubileu zasílají

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
Jan Škarda, Vlastimil Sobota, Jitka Jiřičná, Karel Mitáš, 
Jaroslav Daníček, Eva Vlková, Běla Mayerová, Hana Březová, 
Matoušková Zdeňka, Marie Hašlarová, Josef Vojtěch,  
Václav Hradecký, Věra Štukavcová.



Sport Inzerce

Zimní příprava SK Slovan Kunratice

Jóga v SAMATA Studiu pomáhá tělu i duši

„A“ tým zahájil zimní přípravu 16. ledna na UMT Hrabákova, 
kde budou probíhat tréninky mužstva po celé zimní období. 
Součástí nabírání kondice do jarních bojů je i soustředění, kte-
ré naše áčko absolvuje od 8. do 11. února v Borovanech u Čes-
kých Budějovic.

Plánované přátelské zápasy:
•  11. února SK Slovan Kunratice – Spartak Průhonice (14 hod., 

UMT Újezd Praha 4)
•  18. února SK Uhelné sklady Praha – SK Slovan Kunratice (čas 

bude upřesněn, UMT Motorlet)
•  24. února SK Slovan Kunratice – TJ Kunice (14 hod., UMT 

Újezd Praha 4)

Zahájení jarní fotbalové sezony, domácí zápasy:
•  16. března SK Slovan Kunratice – TJ Březiněves 10 hod.
•  1. dubna SK Slovan Kunratice – FK VINOŘ 1928 15:30 hod.
•  14. dubna SK Slovan Kunratice –- SK Viktoria Štěrboholy 

16:30 hod.
•  28. dubna SK Slovan Kunratice – FK Čechie Dubeč 17 hod.

„B“ tým začíná trénovat od února na hřišti UMT Hrabákova. 
Zimní přípravu též absolvují všechna mládežnická družstva. 
Ti nejmladší, tj. hráči předpřípravky, trénují 2x týdně na hři-
šti ZŠ Kunratice a zúčastňují se halových turnajů. Mladší pří-
pravka též trénuje 2x týdně na hřišti u školy a účastní se zimní 
ligy Hamr Braník ve dvou kategoriích (2015, 2016). Zároveň 
mají naplánovány turnaje na Zbraslavi a v Březiněvsi. Starší 
přípravka hraje zimní ligu na Hamru Braník, ale i na Unio-
nu Strašnice. Je důležité do těchto zápasů zapojit co nejvíce 
hráčů. Tréninky této kategorie probíhají taktéž u školy. Mladší 
žáci své fotbalové umění pilují jednou týdně u školy v Kunrati-
cích a jednou týdně na UMT Šeberov, též hrají dvě zimní ligy, 
a to na Unionu Strašnice a Unionu Vršovice. Starší žáci hrají 
zimní ligu Optimum cup na Šeberově, kde i 1x týdně trénují, 
druhý trénink absolvují na hřišti ZŠ Kunratice. Mladší dorost 
trénuje 2x týdně na UMT Hrabákova a o body bojuje na zimní 
lize v Uhříněvsi. Starší dorost se účastní zimní ligy na Unionu 
Strašnice a trénuje 2x týdně na UMT Hrabákova.

SK Slovan Kunratice

Jóga není jen o pružné páteři. Na západě se k ní většina lidí 
uchýlí právě pro problémy se zády, klouby, staženými svaly, pří-
padně když potřebují přibrzdit životní rychlík, ve kterém sedí. 
Na rozdíl od východního světa začínáme tedy většinou prakti-
kovat jógu tělesnou.

Jednosměrky ale nefungují, a tak záhy začneme objevovat 
skryté benefity jógy. Ona taková stokrát opakovaná pozice 
trojúhelníku může být ze začátku bolavá, nudná, nijaká. Až 
později si všimneme, že nás naučila větší pokoře, trpělivosti 
a disciplíně právě tím, že se donekonečna prokousáváme jejím 
zvládnutím. Učíme se v pozicích korektně dýchat a zjišťujeme, 
že jsme se vlastně od doby, kdy jsme přišli do puberty, pořádně 

nenadechli. Ženy mají dech často přiškrcený v hrudníku, nebo 
naopak kvůli stresu, anebo díky touze po štíhlosti v břiše. Jóga 
nás prostřednictvím zvládnutí dechu učí jemnosti a všímavos-
ti k sobě samým. Učí nás selektovat životní priority, mnohdy 
nás v životě navede. V našem kunratické Yoga boutique Samata 
pracujeme s našimi klientkami právě tak, aby získávaly jógo-
vou praxí maximum pro své tělo i duši. Aby pocítily na vlastní 
kůži poselství jógy J-ho neboli spojení, jednotu ve smyslu sebe 
sama, ale i širšího světa. Jóga je léčivý balzám dnešního zrych-
leného světa. 

   
www.samatastudio.cz
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